
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  29  DEL  24/01/2019

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  FORMAZIONE  E  AGGIORNAMENTO  DEL  PERSONALE 
DIPENDENTE IN MATERIA DI SICUREZZA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che :

• nell'ambito  delle  attività  formative  e  di  aggiornamento  periodico  in  materia  di 
sicurezza, è necessario provvedere alla formazione del personale neoassunto ed al 
completamento  della  formazione  del  personale  risultato  assente  per  vari  motivi 
durante l'anno 2018 alle iniziative di aggiornamento intraprese; 

• in particolare è necessario provvedere alla formazione iniziale generale e specifica, 
al  recupero  di  alcune  unità  di  personale  per  quanto  riguarda  l'aggiornamento 
periodico  per  lavoratori,  la  formazione  aggiuntiva   per  preposti  e  quella  sulla 
segnaletica stradale per i dipendenti del settore viabilità che in posizione di addetti 
e preposti lavorano in presenza di traffico veicolare;

• per soddisfare tali esigenze, è necessario ricorrere alla formazione del personale da 
parte degli operatori economici presenti sul mercato al fine di assicurare in tempi 
brevi l'acquisizione dei servizi;

dato atto che  dall'esame dei cataloghi dei corsi offerti a mercato sulla piazza di Reggio 
Emilia e dei calendari e prezzi delle iniziative già programmate dalle aziende formatrici,  
risultano preferibili le condizioni offerte dalle ditte Studio Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti,  
1 a Reggio Emilia e RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio 
Emilia,  che risultano  maggiormente convenienti  e  con una serie  di  proposte formative 
articolate e frequenti;

ritenuto:
• di procedere all'impegno della spesa di € 1.200,00 a favore della ditta  Studio Alfa 

S.r.l.  con  sede in  Via  V. Monti,  1  a  Reggio  Emilia,  per  l'iscrizione  del  proprio 
personale a corsi formativi e di aggiornamento in materia di sicurezza o l'attivazione 
di corsi dedicati se più conveniente;

• di  procedere altresì, ad impegnare la somma di € 800,00 a favore della ditta RIVI 
Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia, per le 
finalità sopra evidenziate;

Determinazione N. 29 del 24/01/2019 
pag. 2/4



• di  procedere,  di  volta  in  volta,   all'affidamento  diretto  del  singolo  corso  e 
all'iscrizione dei partecipanti mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;

atteso che l’ammontare complessivo della spesa , pari ad € 2.000,00 è da imputarsi alla 
Missione  01  Programma  10  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030204000  ed  al 
corrispondente capitolo 581 che verrà istituito nel PEG 2019;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  l'impegno  di  spesa  pari  ad  € 
2.000,00  per garantire la fornitura ai dipendenti dei corsi di formazione ed aggiornamento 
in materia di sicurezza  in questa prima fase dell’anno, sia al personale neoassunto che al  
rimanente personale;

in particolare, di provvedere:

• a destinare la somma  di € 1.200,00 a favore della ditta  Studio Alfa S.r.l. con sede 
in Via V. Monti, 1 a Reggio Emilia;

• ad impegnare la somma di € 800,00 a favore della ditta RIVI Ambiente e Sicurezza 
Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia;

di  imputare  la  somma complessiva  di  euro  2.000,00 alla  Missione 01  Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030204000 ed al corrispondente capitolo 581 che 
verrà istituito nel PEG 2019, con esigibilità anno 2019.

Determinazione N. 29 del 24/01/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 29 del 24/01/2019 
pag. 4/4


